⁸ Il Bossi (*Ms. Chiese*, f. 302) dice che "essendo egli uomo di gran statura fu chiamato Perone, laonde ne ha preso anch'essa la chiesa da lui edificata il cognome di "santa Maria Peroni". Sorgeva presso l'odierna Piazza del Popolo, già del Lino.

⁹ Il Catalogo Rodobaldino scrive: "Ecclesiam Sancti Salvatoris in Pavia que hodie appellatur monasterium Lianum vel Illianum a quodam presbitero" (BONI e MAIACCHI, *Cat. Rod.*, p. 31). Sembra che Liano sia una sincope di Aurelianus, poichè in un istrumento del 23 agosto 1480 (rog. Lodovico de Lege nell'Arch. notar. di Pavia) si legge "in monasterio sancti Salvatoris Lianum seu liani vulgariter nuncupato etc.". Per altro nel *Ms. Chiese* del Bossi si trova che volgarmente fu

- Ecclesia sancte Marie parve.
 Ecclesia sancti Mathei maioris. In qua sunt reliquie sanctorum martirum Mauricii et sociorum eius, que subest monasterio fructuariensi. *Prioratus Nigrorum*.
 Ecclesia sancti Eusebii maioris¹, in qua iacent corpora sanctorum martirum VII Fratrum.
 Ecclesia sancti Iohannis de Cataxiis.
 Ecclesia sancti Georgii de Cataxiis.
 Ecclesia sancte Marie de la Venetica.
 Ecclesia sancti Laurentii de Ardengis.
 Ecclesia sancti Michaelis de Mediisbarbis.
 Ecclesia sancti Romani maioris. *Canonica*.
 Ecclesia sancte Marie iuxta sanctum Romanum et capella eius, in qua iacet corpus sancti Guinifortis martiris de Scochia, qui passus Mediolani, Papie migravit ad Dominum.
 Ecclesia sancti Petri ad murum.
 Ecclesia sancti Ambrosii de Curte Archiepiscopi.
 Ecclesia sancte Agathe de Canevanova.
 Ecclesia sancti Sixti pape et martiris.
 Ecclesia sancti Michaelis de Canevanova.
 Ecclesia sancti Iacobi in Foro Magno, vel ut vulgo dicitur in Roma Veteri².
 Ecclesia sancte Marie Cononi.
 Ecclesia sancti Olderici episcopi³. *Domus Humiliatorum et Humiliatarum*.
 Ecclesia sancti Quirici martiris⁴.
 Ecclesia sancti Andree de Ayratis.
 Ecclesia sancti Nycolai de verzario.
 Ecclesia sancte Mustiole virginis et martiris. Olim canonica. *Domus Fratrum Heremitarum, qui dicuntur Augustinenses*⁵.
 Ecclesia sancti Dalmatii⁶ martiris, qui beatus vir aliquando per civitatem cum angelo transiens, iussu ipsius angeli, duo ydola, que colebantur in abscondito, destrui mandavit.
 Ecclesia sancti Columbani maioris: huius sancti corpus reperi Papiam fuisse delatum, set nescio si ibi sit⁷.

6. Giorgli — 8. Ardengio — 12. Guinifortis - Scotia — 16. Xisti — 19. S. Mariae Canonica — 23. Verxatio — 26. per omm. m. — 28. reperi] reperitur

detto il Liano da Emillano santo vescovo di Vercelli, che lo governò. Il Bossi aggiunge che alcuni dicono essere sant'Emiliano morto in Pavia e sepolto in questo monastero. Le chiese di san Martino e di san Salvatore occupavano l'area dell'odierna Università, nel suo lato meridionale. Cf. P. PAVESI, *La strada delle catene*, Pavia, 1897.

¹ Vedi RIVOIRA, *Arch. lomb.*, vol. I, 136-138 e MERKEL, *Epit.*, p. 90. Questa chiesa sorge ancora, ma sconsacrata, sulla piazza dell'Ospedale. Per essa vedi PAOLO DIACONO (VI, cap. 42) che la dice officiata da un vescovo ariano.

² Il ROBOLINI (*Notizie*, vol. I, 120) sull'autorità del Bossi dice che la parola *Roma* deve essere corredata in *Foro*. Il PESSANI (*Dei palazzi reali che sono stati nella città e territorio di Pavia*, Pavia, 1771, p. 82) e SEVERINO CARSONI (*Memorie storiche della r. città di Pavia*, Pavia, 1782, tomo I, § 208 e III, 26 e 57) accettano invece la lezione *Roma*, che spiegano con l'uso del basso popolo tenace delle antiche forme. Che poi il Foro magno pavese si chiamasse anche *Roma vecchia* o *foro romano* s'industrialo di provare con la frase di Ennodio "non agnovit forum Romanum populi" che è nella prima ora-

zione recitata quando dall'antica sede l'*auditorium* fu trasportato nel *forum*: e il MAGANI dimostra (*Enn.*, vol. I, p. 296 sgg.) che in questa orazione si parla dell'*auditorium* e del *forum* di Pavia, e non già di Roma o di Milano, come supposero alcuni.

³ Chiesa che sorgeva dove ora è il collegio Ghislieri.

⁴ Era l'oratorio del palazzo Mezzabarba, fino a pochi mesi sono occupato dall'Archivio comunale.

⁵ I frati Agostiniani vennero ad abitare il convento di santa Mostiola nel 1277. (Vedi Bossi, *Doc. ined.*, p. 41 sgg.) Della chiesa si vedono ancora alcuni avanzi nello case dell'Istituto Nascimbene in via Luigi Porta.

⁶ Avanzi di questa chiesa si vedono tuttora negli edifici della Palestra comunale. Intorno a san Dalmazio, creduto vescovo di Pavia, cf. *Vita Beati Dalmatii*, in HIST. PATR. MONUM. SS., vol. III, c. 13 sgg.

⁷ Allude al trasporto avvenuto, credesi, nel 930 per ordine di re Ugo nella chiesa di san Michele. Cronaca del monaco GIONA (MABILLON, *Acta sanctorum ordinis Sancti Benedicti*, sectio II); PESSANI, *op. cit.*, p. 43; MURATORI, *Annali d'Italia* all'anno 933; ROBOLINI, *Notizie*, II, 62. È strano per altro che l'Anonimo, pro-

Ecclesia sancti Stephani de la Rocheta.
 Ecclesia sancti Exuperii martiris.
 Ecclesia sancti Innocencii episcopi.
 Ecclesia sancti Benedicti abbatis.
 Ecclesia sancti Andree de Riali. Olim capella. *Monasterium Nigrarum cum parochia.*
 Ecclesia sancti Thome apostoli. In qua iacet corpus fratris Ysnardi viri Dei ordinis
 Predicatorum, qui multis miraculis claruit: cuius corpus illuc translatum est de ecclesia
 sancte Marie, que dicitur de Nazareth. Hec ecclesia sancti Thome fuit olim monasterium
 Nigrarum. Ibi nunc est caput unius virginis de undecim milibus. Ibi nuper constructum est
 altare nomine sancti Thome de Aquino eiusdem ordinis, qui innumeras ibi virtutes hostendit¹.
Domus Predicatorum.
 Ecclesia sancti Marini confessoris, quam condidit Astulphus rex Longobardorum². In qua
 iacent corpora sanctorum martirum Viti, Modesti et Crescentie, sanctarum virginum et marti-
 rum Cecilie, Febronie et Eufrasie virginis et sancte Anastasię martiris, plurimorum Innocen-
 tum et sancti Leonis presbiteri fratris sancti Marini. Item caput sancti Barnabe apostoli. Subest
 autem monasterio Case Dei claromontensis diotesis. *Monasterium Nigrorum cum parochia.*
 Ecclesia sancti Petri ad vincula³. In qua sancti Sebastiani martiris reliquie sunt, per
 quas a papiensi civitate pestis fugata est, tempore Guberti Longobardorum regis.
 Ecclesia sancti Marcelli pape et martiris. Sub monasterio mortariensi. *Prioratus Cano-
 nicorum Regularium.*
 Ecclesia sancti Philippi apostoli.
 Ecclesia sancte Marie in verzario, quam condidit Athalaricus Longobardorum rex⁴.
 Ecclesia sancti Laurentii de Canibus. In qua iacet corpus sancti Nemesii dyaconi et martiris.
 Ecclesia sancti Geminiani episcopi.
 Ecclesia sancti Stephani de Campexanis.
 Ecclesia sancte Marie de Curte Cremona⁵.
 Ecclesia sancti Alexandri martiris.
 Ecclesia sancti Georgii de Curte Cumana, que vulgo dicitur de Scanatis.
 Ecclesia sancti Bartholomei de Grogno.
 Ecclesia sancte Marie de mille virtutibus.
 Ecclesia sancti Michaelis maioris⁶. In qua iacent corpora sanctorum confessorum Eleu-
 cadii episcopi ravenatis et Enodii episcopi papiensis, qui missus Constantinopolim ab Hormisda